UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 72a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1

(CPA), constituída pela Portaria GR nº 5484, de 02 de fevereiro de 2022. 2

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, por 3

videoconferência, teve início, sob coordenação de Maria Sílvia de Assis Moura, a 72ª 4

Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA), com os presentes Flavio 5

Leonel de Carvalho, Monalisa Muniz Nascimento, Daniele Lozano, Aline de Almeida 6

Soares, Marilisse Bernadete da Silva, Paulo Renato Parkes, Alexander Vicente Christianini, 7

Elizabeth Marcia Martucci e Meire Moreira Cordeiro. 1. PAUTA: 1. COMUNICAÇÃO 8

DA COORDENADORA: Não houve 1.2- COMUNICAÇÕES DOS MEMBROS: Não 9

houve 2. PAUTA: 2.1. Análise do Questionário de volta para o ensino presencial, para 10

discentes. Em seguida, foi dada continuação na análise e atualização do questionário aplicado logo 11

após o período Ensino Não Presencial Emergencial, em 2020. Novamente, as alterações são 12

discutidas e construidas em consenso. Dado o horário acordado para o final da reunião, às 15h36 a 13

reunião foi encerrada e a análise será continuada na próxima reunião. A  Coordenadora agradeceu 14

a presença de todos  e todas e, para constar, eu, Maria Sílvia de Assis Moura, lavrei apresente 15

Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros presentes. 16

Membros da CPA: 17

Maria Sílvia de Assis Moura (via videoconferência) 18

Flavio Leonel de Carvalho (via videoconferência) 19

Monalisa Muniz Nascimento (via videoconferência) 20

Daniele Lozano (via videoconferência) 21

Aline de Almeida Soares (via videoconferência) 22

Marilisse Bernadete da Silva (via videoconferência) 23

Paulo Renato Parkes (via videoconferência) 24

Alexander Vicente Christianini (via videoconferência) 25

Marcia Maria Floriano Zacarias  (via videoconferência) 26

Elizabeth Marcia Martucci (via videoconferência) 27

Meire Moreira Cordeiro (via videoconferência) 28